
 

 

Høring vedrørende forslag til ligestilling og integration af psykiatri og somatik 

Vi kan fra det lægefaglige selskab (Børne- og ungdomspsykiatrisk selskab, BUP-DK) ikke støtte 

modeller for ”integration” af psykiatrien og somatikken, hvor BUP lægges ind under eksempelvis 

Pædiatrien på udvalgte matrikler. Dette ovenikøbet uden BUP-faglig ledelse.  

Så vidt BUP-DK’s bestyrelse er orienteret er en model, hvor BUP underlægges pædiatrien på udvalgte 

matrikler kun varslet i Region Midtjylland, som led i udmøntningen af Sundhedsreformen. En sådan 

model understøtter ikke rekruttering, uddannelse og fastholdelse af BUP-speciallæger i de tre 

integrerede pædiatri/BUP afdelinger, som foreslås i henholdsvis Gødstrup, Viborg og Randers.  

Man kan ikke drive B&U-psykiatri uden speciallæger i BUP. BUP er et selvstændigt lægeligt speciale 

gennem 50 år. Vi tager os af specifikke psykiatriske forstyrrelser/lidelser (jf. ICD-10 og senere ICD-11) 

hos børn og unge, og er såvel udrednings- som behandlingsmæssigt forskningsunderstøttet. 

Det er ikke en ligestilling af psykiatri og somatik at ”nedlægge” det psykiatriske speciale (BUP) og 

lægge det ind under det somatiske (pædiatri).  

Vi har igennem de seneste 18 år (siden 2007) været i en bevægelse fra små selvstændige afdelinger 

(tidligere én i hvert amt) til større administrative/driftsmæssige afdelinger – én i hver region. Det har 

løftet fagligheden, forskningen og driften. Forskningen er øget betragteligt, og vi er i dag 7 professorer 

i faget, og hertil flere som er placeret i andre tilgrænsende forskningsområder. Vi kan rekruttere læger 

(og tværfagligt personale), men på grund af større patient-tilgang end personale- og ressource 

tilførsel, har vi ikke kunnet klare det stigende arbejds- og forventningspres.  

Modeller for integration af psykiatri og somatik, med afdelingsopdeling på flere matrikler, vil igen gøre 

enhederne mindre (og end ikke ledet af fagligt funderede ledelser). Det vil underminere den positive 

udvikling faget er i, og forringe vores mulighed for at rekruttere, uddanne og fastholde speciallæger.  

Vi vil meget gerne i tættere samarbejde med pædiatrien, og ser store muligheder i at de to 

selvstændige specialer, både fysisk og samarbejdsmæssigt, tilnærmer sig hinanden 

Med venlig hilsen  

Bestyrelsen BUP-DK 

 


